
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

 Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO
 
 Responsabile del Procedimento : Ing. Luca CASCIARO

N°.  1144 Registro Generale
DEL 17/12/2024

N°.  242 Registro del Settore
DEL 24/12/2024

Oggetto :  GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA tra i comuni di Nardò (capofila),
Alliste, Avetrana, Galatone, Gallipoli, Manduria, Porto Cesareo, Racale, Taviano e Ugento, per
la presentazione di proposte di intervento per la realizzazione di piani di sviluppo di green
communities da finanziare nell’ambito del PNRR, missione 2 (rivoluzione verde e transizione
ecologica), componente 1 (economia circolare e agricoltura sostenibile - M2C1), investimento
3.2  (GREEN  COMMUNITIES,  finanziato  dall’unione  europea  –  Next  Generation  EU)  –
approvazione progetto di fattibilità tecnico economica denominato “Realizzazione di sistema
completo  di  bike  sharing  elettrico  con  punti  di  ricarica  e  acquisto  city  bike  elettriche  e
tradizionali”.Affidamento prestazione professionale funzionale alla “Definizione delle specifiche
del servizio di gestione operativa delle postazioni di Bike Sharing elettrico con annessi punti di
ricarica da integrarsi con la Velostazione”, quest’ultima insistente in prossimità della stazione
ferroviaria di Ugento – Taurisano.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 1 di 8



PREMESSO

- il Consiglio Comunale, con delibera n°52 dell’8.08.2022 approvava la convenzione ex articolo 30 
tra  i  Comuni  di  Nardò (ente  capofila),  Alliste,  Avetrana,  Galatone,  Gallipoli,  Manduria,  Porto 
Cesareo,  Racale   e  Taviano  finalizzata  alla  presentazione  di  proposte  di  intervento  per  la 
realizzazione  di  piani  di  sviluppo  di  green  communities  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR, 
missione  2(rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica),  componente  1  (economia  circolare  e 
agricoltura sostenibile.);

- in data 28.09.2022 il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie Nucleo PNRR Stato – 
Regioni pubblicava la graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento contemplando anche 
la  suddetta  aggregazione  di  comuni  a  cui  venivano  assegnate  risorse  per  complessivi  euro 
2.388.007,24;

- l’ente capofila, con determina n°580 del 21.06.2023, affidava i primi incarichi di progettazione 
che  inerivano,  per  Ugento,  tra  l’altro  la  “Realizzazione  di  sistema  completo  di  bike  sharing  
elettrico con punti di ricarica e acquisto city bike elettriche e tradizionali”;

- che con delibera  n°_____del____,  la  Giunta  Comunale  prendeva atto  ed  approvava,  in  linea 
tecnica , il suddetto progetto di fattibilità tecnico – economica;

CONSIDERATO

- che, al  termine di  una complessa fase procedurale, con nota acquisita al  protocollo dell’ente 
n°58491 del 06.11.2024, il R.U.P. dell’ente capofila, partecipava la circostanza di come:-

a) con determina n°971 del 18.09.2024, avesse proceduto all’approvazione delle determinazioni 
conclusive della conferenza dei servizi decisoria in modalità asincrona – semplificata ai sensi e 
per gli  effetti  dell’articolo 14 bis della legge n°241/90 e s.m.i. relativa a tutti  e diciotto gli 
interventi da realizzare;

b) con determina n°1141 del 28.10.2024 avesse:-

1) approvato, per quanto di competenza, la progettazione esecutiva degli interventi redatti 
dai  professionisti  all’uopo  incaricati  nell’ambito  del  PNRR  –  MISURA  M2C1,  INV.  3.2. 
GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA;

2) indetto  le  consequenziali  procedure  di  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ,  ai  sensi  dell’articolo  108,  commi  1-4  del  Decreto 
legislativo  n°36  del  2023,  fissando  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  al 
21.11.2024, ore 12.00;

- che tra gli  interventi  all’uopo previsti,  a  beneficio del  territorio  di  Ugento si  confermava,  tra 
l’altro,  l’iniziativa come sopra declinata ed inerente l’allestimento di cinque postazioni di bike 
sharing elettrico con annessi punti di ricarica auto e acquisto city bike elettriche e tradizionali;  

RITENUTO

- Che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara ed alla successiva completa 
realizzazione  dei  sottesi  interventi,  si  rende  doveroso  favorire  la  redazione  di  uno  studio  di 
fattibilità finalizzato alla “Definizione delle specifiche del servizio di  gestione operativa delle  
postazioni  di  Bike  Sharing  elettrico  con  annessi  punti  di  ricarica  da  integrarsi  con  la  

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 2 di 8



Velostazione”,  quest’ultima  insistente  in  prossimità  della  stazione  ferroviaria  di  Ugento  – 
Taurisano;

- Che  il  Consiglio  Comunale,  nella  seduta  del  29  febbraio 2024,  approvava il  DUP 2024/2026, 
correlato al bilancio di previsione 2024 – 2026 ed allegati all’uopo stanziando le somme serventi  
lo scopo e quantificate per il casi di specie in euro 6.000,00 omnia comprensive;

- Che,  accertata l’impossibilità oggettiva di espletare le suddette complesse attività utilizzando le risorse 
umane  disponibili  all’interno  dell’ente  ed  attesa  la  complessità  delle  prestazioni  richieste,  si  rende 
necessario ricorrere a prestazioni professionali qualificate esterne;

- Che, per l’affidamento del servizio tecnico in questione, si riteneva opportuno attivare una procedura di 
affidamento diretto, tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Ugento, ai sensi 
dell’articolo  50,  decreto legislativo n°36/2023,  applicando,  quale  criterio  quello  del  prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base d’asta;

- Che,  con nota  PEC del  12.12.2024,  inviata  tramite  piattaforma di   E-Procurement  “TUTTO GARE” del 
Comune di Ugento veniva formulata una richiesta di offerta al professionista Ing. Luca Contursi, con studio 
professionale  in  Lecce alla  Via Vecchia  Frigole  n°88/a,  Codice  Fiscale CNTLCU72L03E506A,  Partita  IVA 
03955840750 iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n° 2694, da esprimere sul citato 
importo a base d’asta pari ad euro 6.000,00;

- Che, sulla base della valutazione positiva dell’offerta economica presentata da quest’ultimo e pervenuta 
tramite  la  medesima piattaforma,  si  procedeva  all’affidamento  dei  servizi  in  questione  per  l’importo 
complessivo di euro 5.899,92 CAP compreso (professionista soggetto al regime forfettario ed esente da 
IVA ai sensi dell’art.1, commi da 54 a 89 della Legge n.190/2014);

- Che, dalla documentazione acquisita, si evinceva come il professionista in parola possedesse i  requisiti 
conformi a quanto richiesto dalla normativa vigente; 

- Che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17 e dell’articolo 192 del TUEL, il presente procedimento 
risulta  essere  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  in  parola,  le  cui 
caratteristiche essenziali si riassumono come segue:-

 Fine che il contratto in argomento avrà il seguente oggetto: “ Definizione delle specifiche  
del servizio di  gestione operativa delle postazioni di  Bike Sharing elettrico con annessi  
punti di ricarica da integrarsi con la Velostazione ”;

 Importo del contratto: 6.000,00 euro omnia complessive;

 Forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  decreto 
legislativo n°36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 del  
medesimo decreto;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del decreto 
legislativo n°36/2023;

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 3 di 8



V I S T O:

- l’articolo  50  del  Decreto  legislativo  n°36  del  31  Marzo  2023  e  l’articolo  8,  comma  8  del   vigente 
regolamento  interno  per  l’affidamento  dei  lavori,  sevizi  e  forniture  in  economie  che  espressamente 
consentono l’affidamento diretto per servizi pari o inferiori a centoquarantamila euro;

- l’articolo 192 del  d.lgs.  n°267/2000 e s.m.i.,  in  base al quale la stipulazione dei contratti  deve essere  
preceduta da apposita determinazione a contrarre;

tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto

D E T E R M I N A

1) di acquisire le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di approvare l’offerta economica presentata dall’Ing. Luca Contursi, con studio professionale in Lecce alla 
Via Vecchia Frigole  n°88//a, Codice Fiscale CNTLCU72L03E506A, Partita IVA  03955840750 iscritto all’albo 
degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n° 2694,

3) di affidare,  per suddetto importo, ai sensi  dell’  l’articolo 50 del  Decreto legislativo 31.03.2023, n°36 e 
l’articolo 8, comma 8 del vigente regolamento interno per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in 
economie, all’Ingegnere come sopra generalizzato, l’incarico professionale servente la “Definizione delle  
specifiche del servizio di gestione operativa delle postazioni di Bike Sharing elettrico con annessi  
punti di  ricarica da integrarsi con la Velostazione”,  quest’ultima insistente in prossimità della 
stazione ferroviaria di Ugento – Taurisano;

4) di impegnare, in favore del citato professionista, la spesa complessiva di euro 6.000,00 IVA e CAP compresi, 
sul piano dei conti integrato  1.03.02.11.999 Miss.10, Prog.5 (ex cap.  880, art.  16)  recante  “Altre  
prestazioni professionali N.A.C. ” del corrente bilancio 2024.

5) di dare atto che:

- la spesa impegnata con il presente provvedimento diverrà esigibile nell’esercizio 2024;

- è  stato acquisito d’ufficio il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità degli adempimenti  
contributivi nei confronti della cassa di previdenza e assistenza (relativamente a quello riferito alla cassa di 
appartenenza, mentre per quello riferito alla gestione separata INPS, in quanto professionista dipendente 
delle Nazioni  Unite veniva esplicitata la richiesta sull'apposito portale, constatando come:”Per il  codice  

fiscale indicato è già in corso l'attività di verifica da parte degli Enti. (numero protocollo INPS_44038682 del 23/12/2024).  

Riceverà una PEC all'indirizzo indicato al momento dell'accesso per visualizzare ed acquisire l'esito della verifica”;

- che l’incarico in questione risulta previsto nel programma per l’affidamento degli incarichi di consulenza e  
collaborazione triennio 2024-2026, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 29/02/2024 e ss.mm.ii;

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 4 di 8



- la spesa e’ finanziata con imposta di soggiorno, pertanto rientra tra gli interventi in materia di turismo  
finanziabili con i proventi della stessa per il combinato disposto delle lettere di seguito elencate dell'art. 9 
del vigente regolamento comunale:

b.  ristrutturazione  e  adeguamento  delle  strutture  e  dei  servizi  destinati  alla  fruizione  turistica,  con  
particolare  riguardo  all’innovazione  tecnologica,  agli  interventi  ecosostenibili  ed  a  quelli  destinati  al  
turismo accessibile;

i. finanziamento delle maggiori spese connesse ai flussi turistici, quale miglioramento della viabilità e della  
mobilità  interna  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non  esaustivo,  tali  interventi  riguarderanno:  il  
miglioramento  dell'accessibilità  alle  spiagge,  l'allestimento  delle  aree  di  parcheggio  al  fine  di  
decongestionare il traffico nelle marine, servizi di sicurezza al turista, pulizia delle spiagge, pulizie strade,  
miglioramento dell'arredo urbano ecc.;

- per  il  suddetto  incarico  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  risulta  essere  B4E06110A3  e  che  sarà 
comunicato  al  soggetto  interessato  al  fine  di  ottemperare  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i.;

- che il  presente provvedimento, oltre  che valore dispositivo possiede anche valore negoziale,  ai  sensi 
dell’articolo 17 del R.D. 18.11.2023, n°2440, mediante sottoscrizione da parte del contraente di una copia  
del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.C. n°229 del 23.12.2009, così come 
modificata con delibera G.C. n°19 del 25.01.2011 e con delibera G.C. n°118 del 27.06.2014.

Importo impegnato: euro 5.899,92;

Soggetto beneficiario:  Luca Contursi,  con studio professionale in  Lecce alla Via Vecchia Frigole  n°88/a, 
Codice Fiscale CNTLCU72L03E506A, Partita IVA 03955840750 iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia di 
Lecce al n° 2694,

Causale: “Definizione delle specifiche del servizio di gestione operativa delle postazioni di Bike Sharing  
elettrico  con  annessi  punti  di  ricarica  da  integrarsi  con  la  Velostazione” quest’ultima  insistente  in 
prossimità della stazione ferroviaria di Ugento – Taurisano. Conferimento incarico professionale. 

Imputazione contabile:  piano dei conti integrato 1.03.02.11.999 Miss.10, Prog.5 (ex cap.  880, art. 
16)  recante “Altre prestazioni professionali N.A.C. ” del corrente bilancio 2024.

Il Responsabile del Settore attesta, altresì, che:

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 5 di 8



- Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

- La spesa impegnata con il presente atto, in conformità all’articolo 183 del d.lgs. n°267/2000 e s.m.i., è  
certa e diverrà esigibile nell’esercizio 2024, in quanto il professionista si è impegnato a fornire gli elaborati 
tecnici entro il 31/12/2024 ;

- è  stato acquisito d’ufficio il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità degli adempimenti  
contributivi nei confronti della cassa di previdenza e assistenza (relativamente a quello riferito alla cassa di 
appartenenza, mentre per quello riferito alla gestione separata INPS, in quanto professionista dipendente 
delle Nazioni  Unite veniva esplicitata la richiesta sull'apposito portale, constatando come:”Per il  codice  

fiscale indicato è già in corso l'attività di verifica da parte degli Enti. (numero protocollo INPS_44038682 del 23/12/2024).  

Riceverà una PEC all'indirizzo indicato al momento dell'accesso per visualizzare ed acquisire l'esito della verifica”;

- non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del 
beneficiario, notificati al presente settore;

- per il suddetto incarico il CIG (Codice Identificativo Gara) risulta essere B4E06110A3 e sarà comunicato al 
soggetto interessato al  fine di  ottemperare agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei flussi  finanziari,  ai  sensi  
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i.;

- in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli delle finanza pubblica, si attesta  
che  l’importo  impegnato  con  il  presente  provvedimento   risulta  compatibile  con  i  vincoli  di  finanza 
pubblica;

- in adempimento a quanto disposto dall’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n°33/2013 e dall’articolo 1, comma 
32,  della  legge  n°190/2012,  il  presente  provvedimento  sarà  efficace  dopo  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Ugento  e  si  procederà  alla  sua  pubblicazione  nell’ambito  della  sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 6 di 8



N°.  1144 Registro Generale
DEL 17/12/2024

N° 242 Registro del Servizio
DEL 24/12/2024

Oggetto : GREEN COMMUNITY IONICO – ADRIATICA tra i comuni di Nardò (capofila), Alliste, Avetrana, Galatone,
Gallipoli, Manduria, Porto Cesareo, Racale, Taviano e Ugento, per la presentazione di proposte di intervento per la
realizzazione di piani di sviluppo di green communities da finanziare nell’ambito del  PNRR, missione 2 (rivoluzione
verde e transizione ecologica), componente 1 (economia circolare e agricoltura sostenibile - M2C1), investimento 3.2
(GREEN COMMUNITIES, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU) – approvazione progetto di fattibilità
tecnico  economica  denominato “Realizzazione di  sistema completo di  bike  sharing elettrico con  punti  di  ricarica e
acquisto  city  bike  elettriche  e  tradizionali”.Affidamento  prestazione  professionale  funzionale  alla  “Definizione  delle
specifiche del servizio di gestione operativa delle postazioni di Bike Sharing elettrico con annessi punti di ricarica da
integrarsi con la Velostazione”, quest’ultima insistente in prossimità della stazione ferroviaria di Ugento – Taurisano. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole subordinato all`esito di non indempienza della verifica previdenziale avviata presso l`INPS ed 
avuto riguardo all’esigibilità della spesa entro il corrente esercizio finanziario attestata nel presente atto, la cui 
verifica di attendibilità e conseguente responsabilità, in considerazione della tempistica per la materiale esecuzione 
dei servizi di cui si tratta, risulta interamente in capo al Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
880 16 2024 Altre prestazioni professionali e 

specialistiche n.a.c.
2934 6000,00

Ugento, lì 24/12/2024
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 7 di 8



IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 24/12/2024 f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 24/12/2024 _______________________

Determina  N° 1144 del 17/12/2024 (C.l. n. 1204 del 17/12/2024) - Pag 8 di 8


